
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

PRIMARUL COMUNEI CORNI 

 
 

 

  

 

 

 

 

DISPOZIȚIA nr.8  din 19 ianuarie 2021 

privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliul local al comunei Corni,  

în data de 25  ianuarie 2021 

 

analizând temeiurile juridice: 

a) prevederile art. 122 alin. (2) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) prevederile art. 133 alin. (1)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

c) prevederile art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

luând act de: 

a) referatul nr. 564 din 19.01.2021 al Secretarului General al comunei Corni prin care 

propune emiterea unei dispoziţii privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliul local al comunei 

Corni, în data de 25  ianuarie 2021; 

ţinând cont de:  

a) prevederile art. 243 alin. (1) litera f)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;; 

în temeiul prevederilor art.  196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

 

PRIMARUL COMUNEI CORNI 

emite următoarea dispoziție: 

 

Art. 1. -  Se convoacă Consiliul local al comunei Corni, în şedinţă ordinară pentru data de 

25  ianuarie 2021, orele 900 , în sala de la parterul Centrului cultural Corni, din localitatea Corni, 

comuna Corni, judeţul Botoşani. 

 

Art. 2. -  Proiectul ordinii de zi cu indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost 

trimise spre dezbatere şi avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa la prezenta 

dispoziţie, fiind publicate pe site - ul instituţiei www.primariacomuneicorni.ro . 

 

Art. 3.  - In vederea respectării măsurilor pentru prevenirea infecțiilor cu coronavirus, 

consilierii locali  au obligația ca pe perioada sedinței să poarte mănuși și măști chirurgicale și să 

mențină distanța de minim 1,5 m. unii față de ceilalți. 

 

Art. 4.   -  Secretarul general al comunei Corni şi Aparatul de specialitate al primarului 

comunei Corni, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 

primarul comunei Corni 

                    Valerian VĂRVĂRUC 

 

Contrasemnează pentru legalitate: 

p.secretarul general al comunei Corni 

Cosmina-Valy CIOCĂNESCU 

http://www.primariacomuneicorni.ro/


   

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI,  

DUPĂ ATESTAREA AUTENTICITĂȚII ACESTEIA 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare emiterii Dispoziției primarului  nr. 8 /2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 19/01/2021  

2 Comunicarea către prefectul județului2) 
...../01/2021 

 

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) 
19/01/2021 

 

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 
..../01/2021 

 

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 
19/01/2021 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise 

... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”; 
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general ... comunică dispozițiile primarului prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare 

de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al ..................”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 

IMPORTANT:   Potrivit prevederilorart. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 

la Codul administrativ, începând cu data de 1 ianuarie 2020 Dispozițiile cu caracter normativ se publică, pentru informare, în 

format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf” editabil, pentru a se păstra macheta și aspectul documentului intacte, 

astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă 

semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 
ANEXA LA DISPOZIŢIA nr. 8 din  19 ianuarie  2021 

 

 

 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de  25  ianuarie 2021 

 

 

 

 

NR. 

CRT. 

INIŢIATOR TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE /  

RAPORTULUI SAU INFORMĂRII  

Compartiment 

raport  

Comisie de 

specialitate *) 

1.  Ședință solemnă de depunere a jurământului de către 

consilierul local declarant supleant din partea PSD Olariu 

Ionuț 

  

2. Primar Proiect de hotărâre nr. 1 din 5 ianuarie 2021 aprobarea 

achiziţionării  prin cumpărare de către U.A.T. Comuna Corni 

a unui bun imobil - teren având destinația de drum acces iaz 

comunal 

Compartiment 

urbanism, 

administrarea 

teritoriului și 

cadastru 

1,2,3 

3. Primar Proiect de hotărâre nr. 2 din 12 ianuarie 2021 privind 

aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale al 

Compartimentului de asistență socială al comunei Corni, 

județul Botoșani pentru anul 2021 

Compartiment 

asistență socială 

1,2,3 

4. Primar Proiect de hotărâre nr. 3 din 13 ianuarie 2021 privind 

aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local 

pentru anul 2020 ce se vor efectua de beneficiarii Legii 

nr.416/2001 privind Venitul minim garantat 

Compartiment 

asistență socială 
1,2,3 

5. Primar Proiect de hotărâre nr. 4 din 13 ianuarie 2021 de aprobare a 

Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii 

personali în semestrul II al anului 2020 

Compartiment 

asistență socială 
1,2,3 

6. Primar Proiect de hotărâre nr. 5 din 18 ianuarie 2021 privind privind  

actualizarea și însușirea Inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului privat al comunei Corni, judeţul Botoşani 

Compartiment 

administrație 

locală, fond 

funciar, registru 

agricol și arhivă 

1,2,3 

 

 

 

primarul comunei Corni 

                     Valerian VĂRVĂRUC 

 

 

         p.secretarul general al comunei Corni 

 Cosmina-Valy CIOCĂNESCU 

 

 
*)Comisiile de specialitate care vor aviza proiectele de hotărâri 

1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-financiară, agricultură, socială, administrarea domeniului public și 

privat al comunei, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 
2. Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor 

cetățenilor 

3. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, culte, activități culturale, sportive și de agrement 


